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Överenskommelse 
- om gemensamt arbetssätt i länet gällande föräldrar med kognitiva 

svårigheter och deras barn 

Överenskommelsen är framtagen och beslutad 
av Beredningsgrupp barn (BGB) 

Ersätter: 
Överenskommelse om gemensam riktl inje i 
arbetet med föräldrar med kognitiva 
svårigheter och deras barn i Södra länsdelen, 

Överenskommelse om gemensam riktl inje i 
arbetet med föräldrar med kognitiva 
svårigheter och deras barn i västra länsdelen 

Uppföljning sker årligen i BGB 
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Överenskommelse om gemensamt 
arbetssätt i länet gällande föräldrar med 
kognitiva svårigheter och deras barn 

Bakgrund 
Överenskommelsen har arbetats fram i Beredningsgrupp barn (BGB) i 
samverkansstrukturen Sörmland. Överenskommelsen är framtagen för barn med 
föräldrar som har kognitiva svårigheter för att stärka barnets utveckling samt 
möjlighet till jämlik vård och stöd. Utgångspunkten är att föräldrar med kognitiva 
svårigheter ska få kvalificerat stöd i föräldraskapet. Exempel på kognitiva svårigheter 
är intellektuell funktionsnedsättning, förvärvad hjärnskada eller neuropsykiatrisk 
funktionsnedsättning såsom autism, ADHD eller ADD. Alla som möter dessa barn 
och föräldrar ansvarar för att uppmärksamma att barnen inte riskerar att fara illa. I 
första hand behövs trygghet skapas och motivation till frivilliga 
föräldrastödsinsatser. 

Ansvar 
Alla verksamheter där barn vistas med eller utan sina föräldrar har ansvar att 
uppmärksamma att extra stöd, resurs eller samverkan behövs för familjen. Alla 
verksamheter som möter kommande föräldraskap för personer med kognitiva 
svårigheter ansvarar för att initiera utökad stöd och samverkan med familjen. Om 
oro finns ska orosanmälan göras enligt kap 14 § 1, Socialtjänstlagen, såväl under 
graviditeten som när barnet är fött. 

Verksamheterna ansvarar för att denna överenskommelse är känd i den egna 
organisationen och att respektive medarbetare kan lotsa individer i målgruppen till 
rätt stöd. Berörda verksamheter i Region Sörmland och i kommunerna är 
verksamheter som kommer i kontakt med dessa barn och/eller föräldrar. 

Före graviditet 
Elever/unga vuxna med kognitiva svårigheter behöver förvärva livsstilskunskaper 
som innefattar sex och samlevnad samt vad föräldraskap innebär. Svårigheter i de 
kognitiva funktionerna kan påverka en persons föräldraförmåga, det kan till 
exempel handla om konsekvenstänkande, kommunikation samt att planera och 
strukturera vardagen. I detta arbete har särskola/skola ett särskilt ansvar för 
anpassad undervisning. Andra verksamheter kan bistå med kompetens om det 
efterfrågas av särskola/skola. 
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Graviditet 
Barnmorskemottagningen har ett särskilt ansvar för stöd under graviditeten till 
båda föräldrarna och i förberedelse för föräldraskapet. Att identifiera kognitiva 
svårigheter hos en person är inte alltid så lätt. Därför är det viktigt att 
yrkesverksamma känner igen hur kognitiva svårigheter kan yttra sig i vardagslivet 
och hur de kan påverka föräldraförmågan. 

Stöd i föräldraskapet behöver planeras tidigt under graviditeten, med huvudmålet 
att barnet ska få en god och trygg uppväxt och att föräldraförmågan kan stärkas på 
ett respektfullt sätt. 

Nätverk kring de blivande föräldrarna skapas, så tidigt som möjligt under 
graviditeten. Nätverket kan bestå av tidigare trygga kontakter, socialtjänst och 
närstående. Personal från BB-avdelningen och BVC behöver involveras. Ansvarig 
för att bjuda in till och motivera för dessa nätverksmöten är 
Barnmorskemottagningen. 

Föräldraskap 
Det är av största vikt att inkludera båda föräldrarna. Flera verksamheter kan vara 
delaktiga i stödet, beroende av behov och de svårigheter som finns. Om möjligt kan 
särskilda mötesplatser skapas, tex inom ramen för familjecentralen i detta 
sammanhang kan även öppna förskolan vara en resurs. Bidragande verksamheter 
kan vara socialtjänsten, barnhälsovården, kommunens vård och omsorg, 
habiliteringsverksamheten, psykiatrin, familjecentraler, boendestödjare och 
intresseorganisationerna. Sammanhållande för stödet är i första hand 
socialtjänsten. 

Samordning Förskola/Skola 
Alla som möter dessa barn och föräldrar ansvarar för att uppmärksamma så att inte 
barn till föräldrar med kognitiva svårigheter far illa. Berörda regionala 
verksamheter kan vara habiliteringsverksamheten, primärvården, 
barnhälsovården, barnmorskemottagning, barn och vuxenpsykiatri. Berörda 
kommunala verksamheter kan vara förskola, skola, särskola, socialtjänst. 

VITS-är ett viktigt forum att uppmärksamma och samordna stöd 
SIP -Samordningsplan är ett viktigt verktyg för planering av stöd och insatser. 

Kompetensutveckling 
Det är viktigt att yrkesverksamma har kunskap, metoder och arbetssätt som bidrar 
till att utveckla och stärka förälderns föräldraförmåga. BGB, beredningsgrupp barn 
bör årligen ha på agendan att diskutera frågan kring årlig träff för 
kompetenspåfyllning och utbyte av erfarenheter inom detta område. 



4 

Aktuella länkar SUF Kunskapscentrum, Uppsala 
//www.lul.se/sv/Kampanjwebbar/SUFhämtas utbildningsmaterial, checklista, 
samtalsstöd m.m. 

Uppföljning 
Uppföljning av överenskommelsen sker årligen av Beredningsgrupp barn, BGB. 

http://www.lul.se/sv/Kampanjwebbar/SUF-Kunskapscentrum/
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